学生[2005]12号

关于防范台风“泰利”的通知

各学院：

台风“泰利”已到达台北市东南偏东约810公里的洋面上，近中心最大风力高达55米/秒，约16级风力，要比前一阶段逞威的台风“麦莎”厉害得多，预计在今天夜里在福建中部沿海登陆，并出现大到暴雨。为此，根据学校的统一部署，现要求如下：

一、思想高度重视，保证学生人身和财产安全，防止麻痹大意。
二、安排好辅导员值班工作，保证信息畅通，做好工作预案。

三、具体要求：

1、在今天下午召开各班班长会议，将防范台风的有关通知和要求传达到各个班级，并要求各班最迟在晚上召开班级会议进行传达，做到人人皆知。

2、注意关好宿舍教室门窗，减少损失。

3、尽可能不外出，外出同学要及时通知返校。

4、不要到建筑工地随意走动，防止意外发生。

5、不要到山上游玩，防范山体滑坡。

6、不要在室外长时间逗留，防范强风携带物的伤害。

附：《关于迅速做好教育系统防御第13号强台风工作的紧急通知》

学   生   处

                                        2005年8月31日
主题词；学生工作    防范    台风    通知
抄  送：校领导、有关处室、存档（二）
泉州师院学生处                         2005年8月31日印发

                                                  共印20份
附：

内 部 明 电
	发往
	 见报头
	签批

盖章
	杨  辉
	序号

	等级
	特急
	部委号
	闽教明电〔2005〕30号
	闽机号

关于迅速做好教育系统防御第13号

强台风工作的紧急通知

各市、县（区）教育局、各高等院校、厅直属学校（单位）：

根据省气象台预报，今年第13号强台风“泰利”今天08时中心位于北纬21.3度、东经129.8度，即在台北市东南方约940公里的洋面上，中心气压930百帕，近中心最大风力12级以上，风速55米/秒，7级风圈半径达500公里、10级风圈半径达250公里。 目前强台风中心正以20公里/小时的速度向西北偏西方向移动，未来向西北方向移动。预计可能于31日夜里在台湾东部沿海登陆，并可能于1日下午到夜里在福建中部到浙江南部一带沿海登陆，最大可能在我省中北部沿海登陆，将对我省造成严重影响。

 受台风影响， 全省沿海东北风，风力逐渐增强，预计9月1日中北部沿海风力可达9～10级，阵风11～12级；南部沿海风力7～8级，阵风9～10级。中北部沿海地区的部分县市有8～10级大风。并且全省沿海风力有继续增强的趋势。31日后期开始到2日，我省将出现强降水；9月1日，沿海地区有暴雨，中北部沿海地区有大暴雨；9月2日，全省大部分有大到暴雨，局部有大暴雨。
 今天上午，省政府防汛办召开防御第13号强台风工作紧急会议，传达了国务院总理温家宝就防御第13号台风工作做出的重要批示，研究部署防御第13号强台风工作。为切实做好教育系统防风防雨抗灾工作，根据省领导的指示和省防汛抗旱指挥部的部署，特紧急通知如下：

1、这次强台风结构密实，风速移动快，风力强，强降雨量大，正面登陆我省的可能性极大。各级教育行政部门和学校要坚决克服麻痹思想，切实提高警惕，不可掉以轻心。要在当地党委、政府的统一领导下，紧急动员，立即行动起来，把防御今年第13号强台风的各项准备工作做早、做实、做好，把防御措施落实到强台风到来之前。确保通知到位、思想认识到位、领导组织到位、措施部署到位、督查落实到位。

2、此次强台风正值我省各级各类学校开学和新生报到，受强台风正面袭击可能性极大的泉州以北地区，要推迟学生报到和开学时间。其它地区要充分考虑强台风、强暴雨的影响，自主决定推迟学生报到和开学时间。推迟报到和开学的消息，各市（区、县）要通过电视、广播等多种方式提早通知到每一位学生。已正式上课或是安排学生军训的，在台风到来之前要坚决停止，确保师生的安全。

3、今年我省已遭受多次强台风和强降雨，各级教育行政部门和学校在开学前要立即做好安全隐患的排查工作。坚决停止使用已知的各类危房，做好财产转移，同时迅速组织力量对学校教学楼、校舍进行检查、加固和维护，防止强台风造成破坏。特别要警惕因强台风引起的地质灾害，及时组织辖区内居住危房、低洼地带以及易受山体滑波、泥石流灾害和海浪威胁地方的师生员工安全转移。

4、要切实做好学校施工工地的安全工作。强台风期间，各工地要停止施工，并要特别注意大、中、小学在建项目、新建楼房的防抗台风和新校区的防洪排涝及施工机械、施工工棚、施工脚手架等防护工作。要做好学校重点部位，特别是实验室、微机室、机房库房、动植物标本室等的安全工作。

5、各级教育行政部门和学校要切实把师生生命安全放在首位，第一责任人要立即上岗到位，紧急启动防台风预案，层层落实防御强台风责任制。要做到高度重视，有序指挥，责任到人，千方百计保证师生员工的生命和财产安全。要建立快速反馈机制，保证信息联络渠道畅通无阻。各设区市教育局和高等学校必须指定一名领导专门负责防御第13号强台风工作。从现在起，要安排专人24小时值班，发现重大的险情灾情要及时处理，并立即向我厅报告，我厅总值班室电话：0591-87822232；传真：0591-87091292。

请各设区市教育局把本通知精神立即传达到所辖各级各类学校，包括辖区内的所有高职高专学校和省属中等职业学校。

                                                       福建省教育厅

                                                    二○○五年八月三十日